Муниципальное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 43» г. Воркуты
ПРИКАЗ
23 мая 2017 года

№ 133/1
Об утверждении перечня учебников для реализации программ начального общего, основного общего, среднего общего образования в МОУ «СОШ № 43» г. Воркуты
В соответствии с приказами Министерства образования и науки РФ от 31.03.2014 № 253 «Об утверждении федерального перечня учебников, рекомендуемых к исполнению при реализации, имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования» и от 08.06.2015 № 576 «О внесении изменений в федеральный перечень учебников, рекомендованных к исполнению при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования» и в связи с началом 2017-2018 учебного года, в целях четкой организации учебного процесса
ПРИКАЗЫВАЮ
1. Утвердить перечень учебников для 1-11 классов на 2017-2018 учебный год (приложение).
2. Библиотекарю Островой Т. Г., оформить стеллаж с «сигнальными экземплярами учебников», рекомендованных для 1-11 классов.

3. Разместить федеральный перечень учебников и перечень учебников для реализации программ начального общего, основного общего, среднего общего образования на официальном сайте МОУ «СОШ № 43» г. Воркуты.
4. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Директор

          Т. А. Конусевич
Приложение

к приказу

от 23.05.2017

№ 133/1

ПЕРЕЧЕНЬ

учебников на 2015 – 2016 учебный год

	Предмет
	УМК

(автор, год издания)
	Кол-во учебников
	Обеспеченность учебниками

на одного учащегося

(экз/чел)

	1 класс

	Русский язык
	1. «Русский язык», Л. Ф. Климанова, "Просвещение", 2015
2. Рабочая тетрадь, Л. Ф. Климанова, "Просвещение", 2015
3. «Мой алфавит», Л. Ф. Климанова, А. В. Абрамов "Просвещение", 2015
	5
	1

	Литературное чтение
	1. «Азбука», Л. Ф. Климанова, С. Г. Макеева, "Просвещение", 2015
2. «Читалочка», Л. Ф. Климанова, "Просвещение", 2015
	5
	1

	Математика
	1. «Математика» в 2 частях. Г.В. Дорофеев, Т.Н. Миракова, Т.Б. Бука.М.,«Просвещение», 2013
2. Рабочая тетрадь, . Г.В. Дорофеев, Т.Н. Миракова, Т.Б. Бука. М.,«Просвещение», 2013
	5
	1

	Окружающий мир
	1. «Окружающий мир». А. А. Плешаков, "Просвещение", 2015
2. Рабочая тетрадь, «Просвещение», 2015
	5
	1

	Технология
	"Технология", Н. И. Роговцева, М. "Просвещение", 2015
	5
	1

	Физическая культура
	Физическая культура. 1-4 классы Матвеев, М., «Просвещение», 2015
	5
	1

	Музыка
	Е. Д. Критская, Г. П. Сергеева, Т. С. Шмагина

Музыка. 1, 2, 3 классы. М., «Просвещение», 2015
	5
	1

	2 класс

	Русский язык
	«Русский язык», Л. Ф. Климанова "Просвещение", 2015
	5
	1

	Литературное чтение
	«Литературное чтение», Л. Ф. Климанова, Л. А. Виноградская, Просвещение, 2015
	5
	1

	Математика
	1. «Математика» в 2 частях. Г.В. Дорофеев, Т.Н. Миракова, Т.Б. Бука. М.,«Просвещение», 2013
2. Рабочая тетрадь, . Г.В. Дорофеев, Т.Н. Миракова, Т.Б. Бука. М.,«Просвещение», 2013
	5
	1

	Окружающий мир
	"Окружающий мир» А.А. Плешаков, "Просвещение", 2015
Рабочая тетрадь, «Просвещение», 2015
	5
	1

	Технология
	1."Технология», Н. И. Роговцева, "Просвещение" 2015
	5
	1

	Немецкий язык
	1. И. Л. Бим «Просвещение», 2015
2. Рабочая тетрадь И. Л. Бим
	5
	1

	Физическая культура
	Физическая культура. 1-4 классы Матвеев, Просвещение», 2015
	5
	1

	Музыка
	Е. Д. Критская, Г. П. Сергеева, Т. С. Шмагина

Музыка. 1, 2, 3 классы. М., «Просвещение», 2015
	5
	1

	Коми язык
	Е. Н. Вязова, А. В. Сизова «Войт», Сыктывкар «Анбур», 2015
	5
	1

	Информатика
	Т. А. Рудченко, А. Л. Семенов «Просвещение, 2015
	5

	3 класс

	Русский язык
	«Русский язык», Л. Ф. Климанова "Просвещение", 2015
	5
	1

	Литературное чтение
	"Литературное чтение», Л. Ф. Климанова, Л. А. Виноградская, "Просвещение", 2015
	5
	1

	Математика
	1. «Математика» в 2 частях. Г.В. Дорофеев, Т.Н. Миракова, Т.Б. Бука.М.,«Просвещение», 2013
2. Рабочая тетрадь, . Г.В. Дорофеев, Т.Н. Миракова, Т.Б. Бука.М.,«Просвещение», 2013
	5
	1

	Окружающий мир
	Окружающий мир. А. А. Плешаков, "Просвещение", 2015
Рабочая тетрадь, «Просвещение», 2015
	5
	1

	Немецкий язык
	И. Л. Бим «Просвещение», 2015
Рабочая тетрадь И. Л. Бим
	5
	1

	Изобразительное искусство
	Изобразительное искусство, Т. Я. Шпикалова, М. "Просвещение", 2015
	5
	1

	Технология
	1. Технология, Н. И.Роговцева М. "Просвещение", 2015
	5
	1

	Физическая культура
	Физическая культура. 1-4 классы Матвеев, М., «Просвещение», 2015
	5
	1

	Музыка
	Е. Д. Критская, Г. П. Сергеева, Т. С. Шмагина

Музыка. 1, 2, 3 классы М., «Просвещение», 2015
	5
	1

	Информатика
	Т. А. Рудченко, А. Л. Семенов «Просвещение 2015
	5
	1

	Коми язык
	Е. Н. Вязова, А. В. Сизова «Войт» Сыктывкар «Анбур», 2015
	5
	1

	4 класс

	Русский язык
	«Русский язык», Л. Ф. Климанова "Просвещение", 2015
	6
	1

	Литературное чтение
	"Литературное чтение», Л. Ф. Климанова, Л. А. Виноградская, "Просвещение", 2015
	6
	1

	Математика
	1. «Математика» в 2 частях. Г.В. Дорофеев, Т.Н. Миракова, Т.Б. Бука. М.,«Просвещение», 2013
2. Рабочая тетрадь, . Г.В. Дорофеев, Т.Н. Миракова, Т.Б. Бука. М.,«Просвещение», 2013
	6
	1

	Окружающий мир
	"Окружающий мир» А.А. Плешаков, "Просвещение", 2015
Рабочая тетрадь, «Просвещение», 2015
	6
	1

	Немецкий язык
	И. Л. Бим «Просвещение», 2015
Рабочая тетрадь И.Л. Бим
	6
	1

	Изобразительное искусство
	Изобразительное искусство, Т. Я. Шпикалова, М. "Просвещение", 2015
	6
	1

	Технология
	1. Технология, Н. И.Роговцева М. "Просвещение", 2015
	6
	1

	Музыка
	Е. Д. Критская, Г. П. Сергеева, Т. С. Шмагина

Музыка. 1, 2, 3 классы М., «Просвещение», 2015
	6
	1

	Коми язык
	Е. Н. Вязова, А. В. Сизова «Войт» Сыктывкар «Анбур», 2015
	6
	1

	Основы религиозных культур и светской этики
	«Основы духовно- нравственной культуры народов России. Основы светской этики. 4-5 классы: учебник для общеобразовательных учреждений, «Просвещение», 2015
	6
	1

	Физическая культура
	Физическая культура. 1-4 классы Матвеев, Просвещение», 2015
	6
	1

	5 класс

	Русский язык
	Русский язык 5 класс под ред. Л.М. Рыбченкова, О.М. Александрова, М., Просвещение, 2013
	5
	1

	Литература
	Литература 5 класс под ред. В.Ф. Чертова, Просвещение, 2014
	5
	1

	Немецкий язык
	И. Л. Бим, Л. И. Рыжова, Немецкий язык, М.,Просвещение, 2014
	5
	1

	Математика
	Е.А. Бунимович, Г.В. Дорофеев, Математика, М., Просвещение, 2014
	5
	1

	История
	История  Древний мир, В.И. Уколова, М.,  Просвещение, 2013
	5
	1

	География
	А.А. Лобжанидзе, География, М., Просвещение, 2014
	5
	1

	Биология
	В.В.Пасечник. Биология. М., Дрофа, 2013
	5
	1

	Музыка
	Г.П.Сергеева, Е.Д. Критская, Музыка, М., Просвещение, 2014
	5
	1

	Информатика
	Л.Л. Босова, А.Ю. Босова, Информатика, М., Изд. Бионом Лаборатория  знаний, 2014
	5
	1

	Технология
	Н.В. Синица, В. Д. Симоненко, Технология, М., Вентана-Граф, 2011
	5
	1

	Изобразительное искусство
	 Изобразительное искусство, под ред. Т.Я. Шпикаловой, М.: Просвещение, 2014
	5
	1

	Физическая культура
	Физическая культура. А.П. Матвеев, «Просвещение», 2014
	5
	1

	Основы безопасности жизнедеятельности
	А.Т. Смирнов, Б.О. Хренников, Основы безопасности жизнедеятельности, под ред. А.Т. Смирнова, М., Просвещение, 2014
	5
	1

	Обществознание
	Обществознание, под ред. Л.Н. Боголюбова, Л.Ф. Ивановой, М., Просвещение, 2014
	5
	1

	6 класс

	Русский язык
	Русский язык 6 класс под ред. Л.М. Рыбченкова, О.М. Александрова, М., Просвещение, 2013
	5
	1

	Литература
	Литература 6 класс под ред. В.Ф. Чертова, Просвещение, 2014
	5
	1

	Немецкий язык
	И. Л. Бим, Л. И. Рыжова, Немецкий язык, М.,Просвещение, 2014
	5
	1

	Математика,
	Е.А. Бунимович, Г.В. Дорофеев, Математика, М., Просвещение, 2014
	5
	1

	История
	История В.И. Уколова, М.,  Просвещение, 2013
	5
	1

	Обществознание
	А.А. Лобжанидзе, География, М., Просвещение, 2014
	5
	1

	География 6кл
	В.В.Пасечник. Биология. М., Дрофа, 2013
	5
	1

	Биология 6кл
	Г.П.Сергеева, Е.Д. Критская, Музыка, М., Просвещение, 2014
	5
	1

	Физическая культура
	Л.Л. Босова, А.Ю. Босова, Информатика, М., Изд. Бионом Лаборатория  знаний, 2014
	5
	1

	Технология
	Н.В. Синица, В. Д. Симоненко, Технология, М., Вентана-Граф, 2015
	5
	1

	Музыка
	Изобразительное искусство, под ред. Т.Я. Шпикаловой, М.: Просвещение, 2014
	5
	1

	Изобразительное искусство
	Физическая культура. А.П. Матвеев, «Просвещение», 2014
	5
	1

	Основы безопасности жизнедеятельности
	А.Т. Смирнов, Б.О. Хренников, Основы безопасности жизнедеятельности, под ред. А.Т. Смирнова, М., Просвещение, 2014
	5
	1

	Обществознание
	Обществознание, под ред. Л.Н. Боголюбова, Л.Ф. Ивановой, М., Просвещение, 2014
	5
	1

	7 класс

	Русский язык
	Русский язык 7 класс под ред. Л.М. Рыбченкова, О.М. Александрова, М., Просвещение, 2013
	5
	1

	Литература
	Литература 6 класс под ред. В.Ф. Чертова, Просвещение, 2014
	5
	1

	Немецкий язык
	И. Л. Бим, Л. И. Рыжова, Немецкий язык, М.,Просвещение, 2014
	5
	1

	Математика
	Е.А. Бунимович, Г.В. Дорофеев, Математика, М., Просвещение, 2014
	5
	1

	История В.И. Уколова, М.,  Просвещение, 2013
	5
	1

	История
	А.А. Лобжанидзе, География, М., Просвещение, 2014
	5
	1

	Обществознание
	В.В.Пасечник. Биология. М., Дрофа, 2013
	5
	1

	География
	Г.П.Сергеева, Е.Д. Критская, Музыка, М., Просвещение, 2014
	5
	1

	Физика
	Л.Л. Босова, А.Ю. Босова, Информатика, М., Изд. Бионом Лаборатория  знаний, 2014
	5
	1

	Биология
	Н.В. Синица, В. Д. Симоненко, Технология, М., Вентана-Граф, 2015
	5
	1

	Физическая культура
	Изобразительное искусство, под ред. Т.Я. Шпикаловой, М.: Просвещение, 2014
	5
	1

	Технология
	Физическая культура. А.П. Матвеев, «Просвещение», 2014
	5
	1

	Основы безопасности жизнедеятельности
	А.Т. Смирнов, Б.О. Хренников, Основы безопасности жизнедеятельности, под ред. А.Т. Смирнова, М., Просвещение, 2014
	5
	1

	Изобразительное искусство
	Обществознание, под ред. Л.Н. Боголюбова, Л.Ф. Ивановой, М., Просвещение, 2014
	5
	1

	Физика
	А. В. Перышкин Физика 7 класс М.: «Дрофа», 2013
	5
	1

	8 класс

	Русский язык
	Русский язык 8 класс под ред. Т. А. Ладыженской. Изд. «Просвещение», 2012
	5
	1

	Литература
	Литература 8 класс под ред. В.Я.Коровиной, «Просвещение», 2012
	5
	1

	Немецкий язык
	И. Л. Бим, Немецкий язык, «Просвещение», 2012
	5
	1

	Алгебра
	Ю.Н.Макарычев, Н. Г. Миндюк, Алгебра 8 М.: «Просвещение», 2012
	5
	1

	Геометрия
	Л. С. Атанасян, Геометрия 7-9 М.: «Просвещение», 2012
	5
	1

	История
	Юдовская А. Я., Баранов П. А. История нового времени 1800 – 1900. «Просвещение», 2012
Данилов А. А., Косулина Л. Г., История России, Просвещение, 2012
	5
	1

	Обществознание
	Обществознание 8 класс, под ред.А. И. Кравченко, изд. «Русское слово», 2012
	5
	1

	География
	И.И.Баринова, География 8 М.: Дрофа, 2012
	5
	1

	Физика
	А. В. Перышкин, Физика, М.: «Дрофа», 2012
	5
	1

	Химия
	О.С.Габриелян, Химия, М.: «Дрофа», 2012
	5
	1

	Биология
	Н.И.Сонин, М. Р. Сапин, Биология, Человек, изд. «Дрофа» 2012
	5
	1

	Физическая культура
	Физическая культура, 8-9 классы, В.И.Лях, А. А. Зданевич,

Москва, «Просвещение», 2012
	5
	1

	Основы безопасности жизнедеятельности
	М..П.Фролов, под ред. Ю.Л.Воробьева, Основы безопасности жизнедеятельности, изд. М.: СТ «Астрель», 2012
	5
	1

	Технология
	В.Д.Симоненко, Технология, «Вентана-граф», 2012
	5
	1

	Информатика и ИКТ
	Н. Д. Угринович, Информатика и ИКТ М. Бином Лаборатория знаний, 2012
	5
	1

	Музыка
	Г.П.Сергеева, Музыка, 2012
	5
	1

	Изобразительное искусство

	А.С. Питерских, Г.Е. Гуров, Изобразительное искусство. Дизайн и архитектура в жизни человека. 7 – 8 классы. – М.: Просвещение, 2012

	1

	9 класс

	Русский язык
	Русский язык, под ред. Т. А. Ладыженской. Изд. «Просвещение», 2012
	5
	1

	Литература
	Литература, под ред. В.Я.Коровиной, «Просвещение», 2012
	5
	1

	Немецкий язык
	«Шаги», И.Л. Бим, Л. В. Садомова, «Просвещение», 2012
	5
	1

	Алгебра
	Ю.Н.Макарычев, Н. Г. Миндюк Алгебра 9 М.: «Просвещение», 2012
	5
	1

	Геометрия
	Л. С. Атанасян, В.Ф.Бутузов Геометрия 7-9 М.: «Просвещение», 2012
	5
	1

	Информатика и ИКТ
	Н. Д. Угринович, Информатика и ИКТ, М. Бином Лаборатория знаний, 2012
	5
	1

	История
	Сороко-Цюпа О. С., Сороко-Цюпа А. О. Всеобщая история. Новейшая история, «Просвещение» 2010

Данилов А. А., Косулина Л. Г., История России, Просвещение, 2012
	5
	1

	Обществознание
	Обществознание, под ред. А.И.Кравченко, изд. «Русское слово», 2012
	5
	1

	География
	В.П.Дронов, В.Я.Ром М.: Дрофа, 2012
	5
	1

	Физика
	А.В.Перышкин, Е.М.Гутник, М.: «Дрофа», 2012
	5
	1

	Химия
	О.С.Габриелян М.: «Дрофа», 2012
	5
	1

	Биология
	С.Г.Мамонтов, В.Б.Захаров, Н.И.Сонин, Биология. Общие закономерности, «Дрофа», 2012
	5
	1

	Физическая культура
	Физическая культура 8-9 классы В.И.Лях, А.А.Зданевич,

Москва, «Просвещение» 2012
	5
	1

	Музыка
	Г.П.Сергеева Музыка 2012
	5
	1

	Технология
	В.Д.Симоненко Технология, «Вентана-граф», 2012
	5
	1

	Изобразительное искусство
	А.С. Питерских, Г.Е. Гуров. Изобразительное искусство. Дизайн и архитектура в жизни человека. 7 – 8 классы. – М.: Просвещение, 2012
	5
	1

	10 класс

	Русский язык
	Русский язык под ред. А.И. Власенкова, Л. М. Рыбченковой. «Просвещение» 2012
	5
	1

	Литература
	Ю.В.Лебедев Литература М.: «Просвещение» 2010
	5
	1

	Немецкий язык
	Г.И.Воронина, И.В.Карелина Немецкий язык «Шаги», «Просвещение», 2012
	5
	1

	Алгебра и начала анализа
	А.Н.Колмогоров, Ю.П. Абрамов М.: Алгебра и начала анализа «Просвещение», 2012
	5
	1

	Геометрия
	Л. С. Атанасян, В.Ф.Бутузов Геометрия 10-11, М.: «Просвещение», 2012
	5
	1

	История
	История России с древнейших времен до н.XIX века под ред. А. А. Левандовского, Н.С.Борисова, «Просвещение» 2012
Всеобщая история с древних времен до конца XIX века под ред. В. И. Уколовой; «Просвещение» 2012
	5
	1

	Обществознание
	Обществознание 10 класс, под ред. А. И. Кравченко, изд. «Русское слово», 2012
	5
	1

	Физика
	Г. Я. Мякишев, Б. Б. Буховцев Физика 10-11, М.: «Просвещение», 2012
	5
	1

	Химия
	О.С.Габриелян, Ф.Н.Маскаев, С.Ю.Пономарев Химия 10 М.:»Дрофа», 2012
	5
	1

	Биология
	Д. К. Беляев,Г. М.Дымшиц Биология 10-11 классы (базовый уровень) М.: «Просвещение» 2012
	5
	1

	Основы безопасности жизнедеятельности
	М.П.Фролов, под ред. Ю. Л.Воробьева Основы безопасности жизнедеятельности М.: Астрель 2012
	5
	1

	Физическая культура
	Физическая культура 10-11 классы

В.И.Лях, А. А. Зданевич, Москва, «Просвещение», 2012
	5
	2

	Информатика и ИКТ
	Н. Д. Угринович Информатика и ИКТ 10 класс изд. М.:Бином Лаборатория знаний, 2012
	5
	1

	География
	В.П.Максаковский География 10 М.:»Просвещение»,2012
	5
	1

	Мировая художественная культура
	Г.И.Данилова. Мировая художественная культура. М., «Дрофа», 2012
	5
	1

	Технология
	В.Д.Симоненко Технология 10 - 11 класс,

«Вентана-граф», 2012
	5
	1

	11 класс

	Русский язык
	Русский язык под ред. А.И. Власенкова, Л. М. Рыбченковой. «Просвещение» 2012
	5
	1

	Литература
	Под ред. В.П.Журавлева Русская литература XXвека М.:

«Просвещение» 2012
	5
	1

	Немецкий язык
	«Шаги» Г.И. Воронина, И.В.Карелина, «Просвещение» 2012
	5
	1

	Алгебра и начала анализа
	А.Н.Колмогоров, Ю.П. Абрамов

М.: «Просвещение», 2012
	5
	1

	Геометрия
	Л.С. Атанасян, В.Ф.Бутузов Геометрия 10-11, М.: «Просвещение», 2012
	5
	1

	История
	История России с древнейших времен до .XX век под ред. А.А. Левандовского, Ю.А. Щетинова, «Просвещение» 2012
	5
	1

	Новейшая история зарубежных стран XX-XXI века по ред. А.А. Улуняна, Е.Ю.Сергеева; «Просвещение» 2012
	5
	1

	Обществознание
	Обществознание 11 класс, под ред. А.И. Кравченко, изд. «Русское слово», 2012
	5
	1

	Физика
	Г.Я. Мякишев, Б.Б. Буховцев Физика 10-11 М.:»Просвещение», 2012
	5
	1

	Химия
	О.С.Габриелян, Г.Г.Лысова Химия 11 М.:»Дрофа», 2012
	5
	1

	Биология
	Д.К.Беляев, Г.М.Дымшиц Общая биология 10-11кл М.: « Просвещение», 2012
	5
	1

	Основы безопасности жизнедеятельности
	М.П.Фролов, под ред. Ю. Л. Воробьева Основы безопасности жизнедеятельности М.: Астрель 2012
	5
	1

	Физическая культура
	Физическая культура 10-11 классы В.И.Лях, А.А.Зданевич, М.:, «Просвещение» 2012
	5
	1

	Информатика и ИКТ
	Н. Д. Угринович Информатика и ИКТ, М.:Бином Лаборатория знаний , 2012
	5
	1

	Мировая художественная культура
	Г.И.Данилова. Мировая художественная культура. М., «Дрофа», 2012
	5
	1

	Технология
	В.Д.Симоненко Технология 10 - 11 класс, «Вентана-граф», 2012
	5
	1